
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

E. R. S. U.   MESSINA 

            Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di vigilanza armata e portierato presso le strutture 
dell’Ersu per anni 3, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 
n. 50/2016, con criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 2°, con 
l’offerta tecnicamente più vantaggiosa. 
CIG. N° 7302943336 
 

VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO SOTTO RISERVA DI LEGGE 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di Settembre, tra: 

 Arch. Ugo Mazzola, nato a Messina il 21/03/1958, CF. MZZGUO58C21F158D, 
domiciliato per la carica in Via Ghibellina n. 146 CAP 98123 MESSINA, il quale 
interviene al presente atto in nome e per conto dell’E.R.S.U. di Messina nella qualità 
di Sostituto del Direttore f.f. dell’E.R.S.U. di Messina, giusto Decreto del Presidente del 
C.d.A. n°25 del 21/04/2017; 

 Dott. Filippo Basile, nato a Palermo in data 15/05/1979, C.F. BSLFPP79E15G273P, 
residente in Palermo in Via Mazzini n°49, il quale interviene al presente atto n.q. di 
Procuratore Speciale della KSM Security S.p.A. giusta procura del 01/03/2017 rep. 
n°22591 del Notaio Pietro Costamante che si allega in copia alla presente; 
 

Vista la determina del Direttore f.f. n° 180 del 11/09/2018 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, alla Società KSM Security S.p.A. con sede legale in 
Via Frà G. Pantaleo, 11 (90143) Palermo P.IVA 00757830823, C.F. 80020430825, 
(condizionata al ricevimento dell’esito positivo della informazione antimafia e delle 
certificazioni del casellario giudiziale e dei carichi pendenti dei soggetti interessati secondo la 
normativa vigente), per l’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA di €.1.339.586,40, con i 
seguenti costi orari: €.19,20/ora oltre IVA, per il servizio di vigilanza armata e di 
€.10,80/ora oltre IVA, per il servizio di portierato. 
 
Ritenuto di dover procedere alla consegna sotto riserva di legge del servizio in oggetto, in 
attesa delle verifiche sulla regolarità dell’Informazione Antimafia, già richieste dall’Ersu in 
data 20/08/2018, ai sensi dell’art.91 del D.Lgs. 06/09/2011 n°159 e s.m.i. e delle certificazioni 
del casellario giudiziale e dei carichi pendenti, in quanto ciò comporta una economia di spesa 
per l’Ente rispetto all’attuale costo del servizio stimabile in c.a. 20.000,00 euro/anno 
 
Per tutto quanto sopra 

CONSEGNA 
 

Sotto riserva di legge, il servizio di vigilanza armata e portierato presso le strutture dell’Ersu 
per anni 3, decorrenti dal giorno 01/10/2018, alla Società KSM Security S.p.A. con sede 
legale in Via Frà G. Pantaleo, 11 (90143) Palermo P.IVA 00757830823, C.F. 80020430825, 
alle condizioni rilevabili dall’offerta economica e tecnica, cosi come prodotte in sede di 
gara, per i seguenti importi: €.19,20/ora oltre IVA, per il servizio di vigilanza armata e di 

 



2 
 

€.10,80/ora oltre IVA, per il servizio di portierato. 

Nell’espletamento del suindicato servizio dovranno essere osservate le condizioni e 
prescrizioni contenute nel Capitolato di gara. In particolare le modalità di svolgimento del 
servizio previste all’art.3 che di seguito si riportano: 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
 
Il servizio previsto consiste nella Vigilanza Armata e Portierato con Controllo Accessi presso 
gli stabili dell’Ente secondo la seguente distribuzione oraria: 

SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA    
SERVIZIO DI PORTIERATO – RECEPTION (CON PERSONALE 
ESTERNO)   
SERVIZIO DI PORTIERATO – RECEPTION (CON PERSONALE 
INTERNO)   
    

Sede centrale dell’ERSU – Uffici Amministrativi di Via Ghibellina  

0 8 14 22 24 

Lunedì                                                 

Martedì                                                 

Mercoledì                                                 

Giovedì                                                 

Venerdì                                                 

Sabato                                                 

Domenica                                                 

    

Residenze Universitarie  

0 8 14 22 24 

Lunedì                                                 

Martedì                                                 

Mercoledì                                                 

Giovedì                                                 

Venerdì                                                 

Sabato                                                 

Domenica                                                 

ore settimanali - Anno 2018-2019 (Uffici + 3 residenze) 
    ore settimana settimane/anno ore anno 

  
vigilanza (10x7x4 + 
2X14) 308 52,14285714 16060,00 

  
portierato esterno (8x5 + 
8x7x3) 208 52,14285714 10845,71 

  
portierato interno (6x5 + 
6x7x3) 156 52,14285714 8134,29 

  nessun servizio (2x14) 28 52,14285714 1460,00 

  sommano 700   36500,00 



3 
 

ore settimanali - Anno 2019-2021 (Uffici + 4 residenze) 
    ore settimana settimane/anno ore anno 

  
vigilanza (10x7x4 + 
2X14) 308 52,14285714 16060,00 

  
portierato esterno (8x5 + 
8x7x4) 264 52,14285714 13765,71 

  
portierato interno (6x5 + 
6x7x4) 198 52,14285714 10324,29 

  nessun servizio (2x14) 28 52,14285714 1460,00 

  sommano 798   41610,00 
 
In riferimento al Residence “Casa dello Studente” di Via C. Battisti si rappresenta che a 
tutt’oggi sono in corso i lavori di consolidamento e pertanto sia il servizio di vigilanza 
armata che quello di Portierato relativi al predetto Residence, verranno avviati con molta 
probabilità durante l’anno 2019, previa comunicazione della Stazione Appaltante. 

Pertanto il servizio sino alla riapertura del predetto Residence dovrà essere reso per il monte 
ore previsto per l’Anno 2018-2019 relativamente agli Uffici di Via Ghibellina + 3  Residence  
(Gravitelli, Annunziata e Papardo). 

Il Servizio di Vigilanza Armata consisterà nelle attività di seguito elencate: 
a) controllare attentamente l’entrata e l’uscita di persone e cose durante le ore di apertura 

degli accessi, anche attraverso sistemi televisivi a circuito chiuso;  
b) provvedere alla chiusura/apertura nelle ore stabilite, nonché alla verifica della chiusura di 

cancelli, portoni e comunque di ogni accesso;  
c) segnalare al Responsabile della struttura o suo delegato l’eventuale blocco degli ascensori 

al fine di un immediato intervento tecnico;  
d) rilasciare eventuali informazioni anche telefoniche sulla collocazione degli uffici e 

strutture didattiche e sanitarie;  
e) comunicare immediatamente al Responsabile della struttura o suo delegato gli 

avvenimenti e le situazioni non usuali;  
f) provvedere ed annotare, a cura del personale che ha effettuato il servizio, su specifico 

registro ”le novità” intercorse durante il turno di servizio, l’ora di inizio e fine servizio;  
g) segnalare, al Responsabile della struttura o suo delegato, eventuali inconvenienti relativi ai 

sistemi antincendio e antintrusione;  
h) collaborare con il personale dell’ERSU, le forze dell’ordine, i vigili del fuoco e il 

personale addetto alle pulizie per eventuali interventi urgenti, anche fuori orario di 
apertura al pubblico dei vari plessi, con conseguente ripristino dei sistemi di allarme;  

i) svolgere compiti di sorveglianza nelle aree interne di pertinenza (immobili ed aree esterne 
quali piazzali, giardini, garage etc..);  

j) impedire l’ingresso nelle aree interne di pertinenza a persone non autorizzare;  
k) custodire le cose loro consegnate;  
l) accettare, nelle ore di chiusura del servizio protocollo, qualsiasi tipo di posta in ingresso 

con immediato recapito della stessa presso la struttura competente;  
m) occuparsi dell’accesso degli automezzi autorizzati anche tramite l’eventuale azionamento 

dei cancelli ubicati agli ingressi;  
n) provvedere all’accensione, verifica e disattivazione dei sistemi audiovisivi presenti;  
o) provvedere ad interventi di prevenzione in ogni situazione di pericolo per le persone, il 

patrimonio mobiliare o immobiliare dell’ERSU (furti, intrusioni, danneggiamenti, incendi, 
allagamenti, fughe di gas, etc.), con immediata segnalazione al Responsabile della 
struttura e alle competenti Autorità.   

 



4 
 

Il Servizio di “Portierato-Reception” consisterà nelle attività di seguito elencate: 
a) accogliere, fornire informazioni e smistare gli ospiti nei vari uffici di competenza 

evitando l’accesso ai luoghi non autorizzati;   
b) controllare gli accessi agli immobili sia pedonali che carrabili al fine di evitare l’accesso 

agli immobili a persone non autorizzate;   
c) gestire eventuali sistemi di sicurezza (controllo accessi, rilevazione allarmi antincendio e 

antiallagamento, sistemi antintrusione, etc.) con conseguente rilancio di allarmi nei 
confronti degli organi competenti ed esecuzione delle disposizioni relative al piano di 
sicurezza in caso di emergenze secondo quanto stabilito dal piano di emergenza 
dell’immobile;  

d) controllare attentamente l’entrata e l’uscita di persone e cose durante le ore di apertura 
degli accessi, anche attraverso sistemi televisivi a circuito chiuso;  

e) provvedere alla chiusura/apertura nelle ore stabilite, nonché alla verifica della chiusura di 
cancelli, portoni e comunque di ogni accesso;  

f) segnalare al Responsabile della struttura o suo delegato l’eventuale blocco degli ascensori 
al fine di un immediato intervento tecnico;  

g) rilasciare eventuali informazioni anche telefoniche sulla collocazione degli uffici e 
strutture didattiche e sanitarie;  

h) comunicare immediatamente al Responsabile della struttura o suo delegato gli 
avvenimenti e le situazioni non usuali;  

i) custodire le cose loro consegnate.  
j) Smistamento delle chiamate telefoniche utilizzando gli appositi apparecchi del centralino 

ubicato nella portineria degli Uffici; 
k) Il personale addetto al servizio di portierato, coadiuverà, in occasione 

dell’avvicendamento, il personale addetto alla vigilanza, anche per il controllo e il 
comando dell’apertura e chiusura degli ingressi, accesso carrabili e l’apertura e chiusura 
degli uffici amministrativi; 

l) Il personale addetto al servizio di portierato coadiuverà il personale dell’Ente 
nell’accoglienza e registrazione degli ospiti delle residenze; 

m) Il personale impiegato, durante il proprio turno di lavoro, dovrà indossare 
obbligatoriamente sempre la divisa aziendale, mostrando in maniera ben visibile il 
tesserino di riconoscimento al fine di un’agevole identificazione da parte dell’utenza. 
Dovrà mantenere sempre un comportamento irreprensibile e consono alla funziona che 
svolge. 
 

In Particolare: 

Il personale addetto al servizio di portierato, dovrà essere in possesso di una buona 
conoscenza di almeno una lingua straniera, (inglese), nonché conoscenze di base di 
Informatica ed utilizzo del PC e conoscenza di base per l’utilizzo di sistemi di video sicurezza. Il 
possesso dei suddetti requisiti dovrà essere comprovato da attestati specifici rilasciati da 
Istituti linguistici riconosciuti e/o Organismi equipollenti autorizzati, così come previsto al 
punto 12.2 lettera f) del Disciplinare di gara. 

Il servizio di “Portierato-Reception” dovrà essere svolto negli orari pomeridiani da personale, 
(esterno all’Ente), con la presenza di una unità operativa non armata, addetta alla Reception 
presso le sotto indicate strutture nei giorni e negli orari sotto specificati: 

PORTIERATO ANNO 2018-2019 (CON PERSONALE ESTERNO) (Uffici + 3 residenze) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 



5 
 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina  

da Lunedì a Venerdi dalle 
14,00 alle 22,00 40 52,14285714 2085,71 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 22,00 56 52,14285714 2920,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 24,00 56 52,14285714 2920,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 24,00 56 52,14285714 2920,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 208   10845,71 

PORTIERATO ANNO 2019-2021 (CON PERSONALE ESTERNO) (Uffici + 4 residenze) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina  

da Lunedì a Venerdi dalle 
14,00 alle 22,00 40 52,14285714 2085,71 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 22,00 56 52,14285714 2920,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 22,00 56 52,14285714 2920,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 22,00 56 52,14285714 2920,00 

Residence Casa dello 
Studente di Via C. Battisti (di 
probabile riapertura all’inizio 
dell’anno 2019) 

tutti i giorni dalle ore 14,00 
alle ore 22,00 56 52,14285714 2920,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 264   13765,71 

Il servizio di “Portierato Reception” sarà svolto negli orari mattutini, da personale interno 
all’Ente con la presenza di una unità operativa addetta alla Reception presso le sotto indicate 
strutture nei giorni e negli orari sotto specificati: 

PORTIERATO ANNO 2018-2019 (CON PERSONALE INTERNO) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina  

da Lunedì a Venerdi dalle 
8,00 alle 14,00 30 52,14285714 1564,29 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 8134,29 

PORTIERATO ANNO 2019-2021 (CON PERSONALE INTERNO) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 



6 
 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina  

da Lunedì a Venerdi dalle 
8,00 alle 14,00 30 52,14285714 1564,29 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

Residence Casa dello 
Studente di Via C. Battisti (di 
probabile riapertura all’inizio 
dell’anno 2019) 

tutti i giorni dalle ore 8,00 alle 
ore 14,00 42 52,14285714 2190,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 10324,29 

 
Il servizio di vigilanza armata dovrà essere espletato da unità di personale con la qualifica 
riconosciuta di Guardia Particolare Giurata (GPG), che presteranno la loro attività indossando 
la divisa identificativa dell’Appaltatore di Vigilanza privata di appartenenza con il relativo 
stemma ben visibile e immediatamente riconoscibile e dovranno essere muniti di arma da 
fuoco.  

Il servizio deve essere reso, presso le sotto indicate strutture nei giorni e negli orari sotto 
specificati, con la presenza di una unità operativa posta a presidiare le portinerie delle 
strutture sopra indicata, senza interruzione negli orari previsti, per tutti i giorni dell’anno, 
compreso i giorni festivi. Ogni turno di servizio deve essere erogato da una Guardia 
Particolare Giurata (GPG), fissa per ogni plesso. 

La ditta aggiudicataria si avvarrà di una propria autonoma organizzazione impiegando i propri 
mezzi che riterrà più opportuni per l’espletamento del servizio oggetto dell’appalto, ivi 
compresi i mezzi di locomozione e quanto necessario per il relativo funzionamento, e i mezzi 
di comunicazione in maniera da garantire, in caso di necessità o urgenza, la massima rapidità 
alla richiesta di intervento della forza pubblica. 

VIGILANZA (Anno 2018-2019) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina 

Da Lunedì a Venerdì dalle ore 
22,00 alle ore 8,00 - Sabato e 
Domenica h 24 98 52,14285714 5110,00 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00  70 52,14285714 3650,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00 70 52,14285714 3650,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00 70 52,14285714 3650,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 308   16060,00 

  

VIGILANZA (Anni 2019 e 2021) 

Struttura 
Giorni e Orari del 

servizio 
Ore 

Settimanali 
Settimane 

Totale Ore 
Annue 

Sede centrale dell’ERSU – 
Uffici Amministrativi di Via 
Ghibellina  

Sabato e Domenica dalle ore 
8,00 alle ore 22,00 28 52,14285714 1460,00 



7 
 

Residence Casa dello 
Studente di Via C. Battisti e 
per la contigua Sede centrale 
dell’ERSU – Uffici 
Amministrativi di Via 
Ghibellina  

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00  70 52,14285714 3650,00 

Residence l’Università di Via 
Pietro Castelli 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00  70 52,14285714 3650,00 

Casa Albergo SS. Annunziata 
di Viale Annunziata 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00 70 52,14285714 3650,00 

Residence Papardo di 
Contrada Papardo 

tutti i giorni dalle ore 22,00 
alle ore 8,00 70 52,14285714 3650,00 

TOTALE ORE COMPLESSIVE 308   16060,00 

 
Dovranno altresì essere rispettate le prescrizioni previste all’art.10 del Capitolato d’appalto, 
che di seguito si riportano 

ll personale addetto alla vigilanza armata dovrà essere in possesso della prescritta licenza di 
guardia particolare giurata e durante l’orario di lavoro, dovrà indossare la divisa, essere 
armato, e portare ben visibile il tesserino o altro contrassegno di riconoscimento della ditta di 
appartenenza. 

Il personale addetto al servizio di Portierato dovrà indossare obbligatoriamente sempre la 
divisa aziendale, mostrando in maniera ben visibile il tesserino di riconoscimento al fine di 
un’agevole identificazione da parte dell’utenza.  

Durante la permanenza nei locali dell’ERSU - MESSINA, tutto il personale addetto ai servizi 
di sorveglianza, portierato e guardiania dovrà mantenere un contegno irreprensibile sia nei 
confronti del personale dell’Ente che degli studenti ospiti dei pensionati e del pubblico che 
accede alle strutture ed attenersi scrupolosamente alle disposizioni che verranno impartite 
dall’ERSU stesso. 

A garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali assunte e dei danni derivanti 
dall’eventuale inadempimento la Società KSM Security S.p.A. dovrà produrre, così come 
previsto all’art.23.4 del Disciplinare di gara, entro la data del 01/10/2018, idonea polizza 
fideiussoria definitiva, dell’importo di €.133.958,64, (pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione).  

Tale cauzione dovrà essere corredata di autentica notarile circa l’identità, la qualifica e i poteri 
dei soggetti firmatari il titolo di garanzia.  

L’importo della garanzia può essere ridotto nelle misure indicate dall’art. 93, comma 7, del 
Codice, come richiamato dall’art.103. La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa dovrà 
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art.1957, comma 2, del Codice Civile, e la sua 
operatività entro 15 giorni a semplice richiesta dell’ERSU. 

La Società KSM Security S.p.A., dovrà inoltre: 

1. Produrre, così come previsto all’art.23.4 del Disciplinare di gara, entro la data del 
01/10/2018, polizza assicurativa di responsabilità civile stipulata con una delle 
imprese autorizzate alla copertura dei rischi conseguenti al risarcimento dei danni 
prodotti all’ERSU, al personale dell’ERSU ovvero a terzi o a cose di terzi da 
dipendenti della ditta nell’espletamento dell’attività di appalto nonché dei danni 
causati in ragione di eventuali ritardi, interruzioni, malfunzionamenti, errori o 
omissioni commessi nella gestione del servizio oltre che per violazione delle norme, 
ivi compreso il codice della Privacy, e degli obblighi previsti in materia di 
conservazione sostitutiva dei documenti informatici, con massimale per sinistro non 



8 
 

inferiore a € 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomilavirgolazerozero) e con 
validità non inferiore alla durata del contratto; 

2. Produrre entro la data del 01/10/2018 l’elenco nominativo del personale che intende 
impiegare, completo delle relative qualifiche, sia per il servizio di Vigilanza armata 
che per quello di portierato, nonché produrre gli attestati previsti per entrambi i 
servizi: Guardia Particolare Giurata (GPG), per gli addetti al servizio di Vigilanza 
armata e gli attestati che specifichino il possesso di una buona conoscenza di almeno 
una lingua straniera, (inglese), nonché conoscenze di base di Informatica ed utilizzo 
del PC e conoscenza di base per l’utilizzo di sistemi di video sicurezza, per gli addetti al 
servizio di Portierato; 

3. Provvedere a dotare tutto il personale che intende impiegare, fin dal 1° ottobre 2018, 
di tutte le attrezzature individuali necessarie al miglior espletamento dei servizi 
richiesti quali: ricetrasmittenti, telefoni cellulari, dispositivi uomo a terra, n° 4 
pc/notebook etc. 

4. Provvedere, successivamente alla stipula del contratto, entro giorni 10 dalla relativa 
data, a dare avvio, per tutte le strutture oggetto del servizio, alla installazione e 
fornitura delle attrezzature ed apparecchiature tecnologiche previste nell’offerta 
tecnica, Busta “B” prodotta per la gara in oggetto: sistema di videosorveglianza con 
telecamere, monitor, server, pc, bacheca elettronica per deposito chiavi, defibrillatori 
portatili, videocitofoni, sensori simici, sensori anti topo per le cucine, sirene per 
allarmi, porte con serratura elettrica per gli uffici amministrativi, automazione cancelli 
carrabili, barriere automatiche riconoscimento targhe etc… 

La Società KSM Security S.p.A., dichiara di non avere difficolta e dubbiezze e di essere 
perfettamente edotta di tutti i suoi obblighi, compresi quelli sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010, e di accettare con il presente atto senza eccezione alcuna 
o riserva di sorta, la presente consegna del servizio sotto riserva di legge nelle more della 
definizione e perfezionamento del relativo contratto di appalto. 

Dopo la stipula del contratto, le riserve di legge saranno automaticamente sciolte senza la 
necessità di adottare atti formali. 
 
Nel caso di mancata sottoscrizione del contratto, e/o in caso di ricevimento con esito negativo 
della informazione antimafia, alla Società KSM Security S.p.A., ai sensi di quanto previsto al 
comma 3° dell’art.92 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, verrà revocato 
l’affidamento del suddetto servizio e saranno rimborsate le sole somministrazioni già 
effettuate e regolarmente contabilizzate.  

II presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dagli intervenuti. 
 
Per tutti gli effetti del presente contratto, le parti dichiarano di eleggere domicilio: 

 L’E.R.S.U., presso la sede sita in Messina in Via Ghibellina, 146; 
 La Società KSM Security S.p.A., presso la sede legale sta in Via Frà G. Pantaleo, 11 

(90143) Palermo; 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Per la Società KSM Security S.p.A  
Il Procuratore Speciale 

 

Per L’E.R.S.U. 
Il Sostituto del Direttore f.f. 

  
 


























	CONSEGNA

		2018-09-24T10:58:25+0000
	BASILE FILIPPO


		2018-09-24T13:20:56+0200
	Mazzola Ugo




